
 
18. november 2015 

Jess Svane, Siumut 

 

I henhold til Inatsisartut forretningsorden § 37, skal jeg hermed fremlægge følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvilke planer er der omkring Royal Greenlands fabrik i Qasigiannguit i løbet af vinteren? 

2. Har man tænkt sig, at man i lighed med de andre år, vil fylde fryserkapaciteten rimeligt op, 

således, at man kan opretholde fast arbejde for 120 mand i 3-4 måneder?  

3. Hvilke planer er der tiltænkt i forbindelse med, at på den ene side omkring Diskobugtens 

kapacitet mangler fisk til bearbejdning og, på den anden side i Nordgrønland har det 

modsatte problem med for lille fryserkapacitet i forhold til den indhandlede mængde og 

dermed ellers kan forarbejde frosne produkter andre steder?  

(Jess Svane, Siumut) 

 

 

Begrundelse: 

Min begrundelse for at stille disse spørgsmål er, at man i de nærmeste dage vil begynde, at sende 

folk hjem fra fabrikkerne. Man står således overfor, at kun et enkelt hold skal i arbejde.  

 

Vi ved med sikkerhed, at fryselagerkapaciteten i Qasigiannguit Royal Greenland, er så stor, at den 

ikke bare lige kan fyldes op. Det er derfor heller ikke et ukendt fænomen, at fryserkapaciteten kan 

være meget afgørende for stabilt arbejde vinteren igennem. Her snakker vi trods alt om mindst 120 

mand i arbejde. Når fabrikken lukker, snakker vi om, at godt og vel halvdelen af befolkningen, det 

vil her sige en forholdsmæssig stor mængde mennesker, bliver ramt. Det er alvorligt. 

 

Jeg kan forstå på sagen, at til trods for, at der er indhandlingspligt med fastsat procentuel størrelse 

på mængden på udenskærsfiskeri fangster, så indhandles disse råvarer andet steds. Med disse 

problemer i mente skulle jeg mene, at vi har chancen for, at handle før den nordlige del af Vort 

Lands hav fryser til.  

 

På denne baggrund, vil jeg endvidere foreslå, at man for at undgå at fryserkapaciteten i Upernavik 

og Uummannaq fyldes helt op, kan skynde sig at få overflyttet disse frosne råvarer før havisen 

lægger sig og sejle disse sydover hurtigst muligt. 

 

Jeg ønsker, at mine spørgsmål bliver besvaret indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage.  

 


